provocaram incêndio de grandes proporções e resultaram em danos 
ambientais ocasionados pelo derrame de óleos e metanol nas águas da Baía 
de Paranaguá; b) em razão do acidente, o Instituto recorrido autuou e multa a 
empresa recorrente no valor de R$ 12.351.500,00 (doze milhões, trezentos e 
cinquenta e um mil e quinhentos reais) por meio do Auto de Infração 55.908; 
c) o Tribunal de origem consignou que "a responsabilidade do poluidor por 
danos ao meio ambiente é objetiva e decorre do risco gerado pela atividade 
potencialmente nociva ao bem ambiental. Nesses termos, tal